
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU 
_________________ 

 

Số:            /BC−UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________ 

 

     Vũng Tàu, ngày         tháng      năm 2023   
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng –  

an ninh tháng 7 năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế -  

xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 năm 2023 
  

Căn cứ Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh 

Bà Rịa-Vũng Tàu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023;  

Căn cứ Nghị quyết số 251/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND thành 

phố Vũng Tàu về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

an ninh năm 2023 của thành phố Vũng Tàu; 

UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7 năm 2023, phương hướng nhiệm 

vụ tháng 8 năm 2023 như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 7 NĂM 2023 

I. Các chỉ tiêu kinh tế  

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải      

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống tháng 7 đạt 757 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng 

đầu năm đạt 5.238 tỷ đồng, đạt 61,19% kế hoạch, tăng 28,73% so với cùng kỳ; 

Thành phố đã thực hiện tốt công tác tuần tra và ứng trực cứu hộ tại tất cả các bãi 

tắm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu để đảm bảo an toàn cho du khách và nhân 

dân tắm biển1, số lượng khách tắm biển 7 tháng đầu năm 2023 đạt 2,2 triệu lượt, 

tăng 41,55% so với cùng kỳ năm 2022; thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật 

tự, vệ sinh môi trường tại các bãi biển, kiểm tra xử lý nghiêm hành vi vi phạm về 

môi trường và kinh doanh du lịch2; giới thiệu, hỗ trợ trực tiếp cho 161 lượt khách3, 

hỗ trợ và tư vấn 84 cuộc gọi điện thoại, cung cấp các thông tin về địa điểm du lịch 

trên địa bàn….  

Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 7 đạt 3.327 tỷ đồng, lũy kế đạt 23.573 tỷ 

đồng, đạt 61,37% kế hoạch, tăng 11,0% so với cùng kỳ. 

 
1 Kịp thời cứu vớt đưa vào bờ an toàn 10 trường hợp bị lọt ao xoáy, sóng cuốn xa bờ; lũy kế 7 tháng cứu vớt 126 

trường hợp. Kịp thời chuyển viện 1 bé ngất xỉu do mệt, chuyển 01 người dân địa phương bơi biển bị đột quỵ đuối 

nước vào bệnh viện Vũng Tàu (nạn nhân đã tử vong), hỗ trợ chăm sóc 01 người bị chóng mặt. Hỗ trợ tìm kiếm 

người thân và giao trả 58 trẻ lạc về với gia đình an toàn. 
2 Nhắc nhở 43 trường hợp ăn uống nơi công viên, bờ kè; giải tán 12 trường hợp ăn uống dưới bãi biển; ngăn chặn 

22 trường hợp mang thức ăn, đồ uống xuống bãi biển. Lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 19 trường hợp, 

trong đó: 18 trường hợp bán hàng rong, lấn chiếm vỉa hè; 01 trường hợp vi phạm an toàn giao thông. Thu giữ 07 

xe đạp, 02 gánh hàng rong, 01 xe máy và 23 căn cước công dân. Số lượng các trường hợp vi phạm về buôn bán 

hàng rong giảm 38,29%; số lượng các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn toàn giao thông giảm 84% so với cùng 

kỳ năm 2022.   
3 Trong đó: có 12 lượt khách người nước ngoài; 149 lượt khách người Việt Nam.  
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Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi tháng 7 đạt 836 tỷ đồng, lũy kế đạt 6.098 

tỷ đồng, đạt 58,08% kế hoạch, tăng 13,22% so với cùng kỳ. 

 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp tháng 7 đạt 3.169 tỷ đồng, lũy kế đạt 

21.952 tỷ đồng, đạt 58,68% kế hoạch, tăng 8,26% so với cùng kỳ.  

Giá trị ngành nông nghiệp tháng 7 đạt 2,5 tỷ đồng, lũy kế đạt 16,7 tỷ đồng, 

đạt 64,73% kế hoạch, tăng 4,38% so với cùng kỳ. 

 

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp tháng 7 đạt 1.088 tỷ đồng, lũy kế đạt 

7.810 tỷ đồng, đạt 61,64% kế hoạch, tăng 6,10% so với cùng kỳ. Sản lượng hải 

sản khai thác tháng 7 đạt 19.543 tấn, lũy kế đạt 137.983 tấn, đạt 58,43% kế hoạch, 

tăng 1,62% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thuỷ sản tháng 7 đạt 735 tấn, lũy 

kế đạt 4.754 tấn, đạt 69,20%, tăng 9,94% so với cùng kỳ.  
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2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư công   

2.1. Thu, chi ngân sách 

Thu ngân sách tháng 7 ước đạt 182,697 tỷ đồng, lũy kế đến ngày 20/7/2023 

đạt 2.657,877 tỷ đồng, đạt 63,52% so dự toán tỉnh giao, bằng 55,63% dự toán 

thành phố xây dựng (Không bao gồm số thu kết dư, chuyển nguồn; giảm 8,2% so 

với cùng kỳ năm 2022). Trong đó, ước thực hiện thu thuế lũy kế là 2.247,086 tỷ 

đồng, đạt 56,43% so dự toán.  

Chi ngân sách tháng 7 ước đạt 335,032 tỷ đồng, lũy kế đến ngày 20/7/2023 

đạt 1.110,378 tỷ đồng đạt 54,9% so với tỉnh giao, bằng 42,5% dự toán thành 

phố xây dựng (tăng 8,6% so với cùng kỳ năm 2022).  

THU CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 

(Đến ngày 20/7/2023 năm 2023) 

 

2.2. Đầu tư công 

Triển khai lập thủ tục về đầu tư các dự án khởi công mới trong năm 2023 

và khẩn trương hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Tổ chức triển khai Kế 

hoạch đầu tư công và công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án do Nhà 

nước thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.   

8,6% 

2.657,877 
tỷ đồng 

1.110,378  
tỷ đồng 

Thu ngân sách Nhà nước Chi ngân sách Nhà nước 

= 63,52% dự toán tỉnh giao 

giao 
= 54,9% dự toán tỉnh giao 

giao 

8,2% 
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Chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các chủ 

đầu tư trong việc triển khai thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư. 

- Công trình đầu tư bằng ngân sách Tỉnh: Trong năm 2023, thành phố 

Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 41 công trình với tổng số vốn là 

1.379,133 tỷ đồng. Tính đến ngày 20/7/2023 giải ngân đạt 300,033 tỷ đồng, tương 

đương 21,76 % kế hoạch vốn năm 2023 (đạt thấp hơn so với cùng kỳ năm 2022, 

cùng kỳ đạt 35,61 % kế hoạch vốn năm 2022). 

- Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố: Trong 

năm 2023, Thành phố quyết định đầu tư 82 công trình, đồ án quy hoạch, với tổng 

số vốn là 800,113 tỷ đồng. Tính đến ngày 20/7/2022 giải ngân đạt 181,207 tỷ 

đồng, tương đương 22,65 % kế hoạch vốn năm 2023 (đạt cao hơn so với cùng kỳ 

năm 2022, cùng kỳ đạt 15,34 % kế hoạch vốn năm 2022). 

 

2.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

Trong tháng 7, UBND thành phố Vũng Tàu đã ban hành Quyết định phê 

duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 37 đợt đối với 242 hộ gia đình, 

cá nhân có đất bị thu hồi với tổng diện tích 17.837,2 m2 với tổng số tiền 101,793 

tỷ đồng. Lũy kế 7 tháng đầu năm, đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 186 đợt đối với 1.019 hộ gia đình, cá nhân có đất 

bị thu hồi với tổng diện tích 21,28 ha với tổng số tiền khoảng 1.379,19 tỷ đồng. 

2.4. Về đầu tư, hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh 

Về đầu tư nước ngoài: Thành phố luôn tích cực phối hợp với các đơn vị 

có liên quan, cùng chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai dự án, 

nhằm đẩy nhanh tiến độ chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện. Đến nay, trên 

địa bàn đã thu hút 86 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.047 

triệu USD, ước giải ngân đến 15/7/2023 đạt 5.717 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 

56,9% số vốn đăng ký. 

Về đầu tư trong nước: Có 84 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, với 

tổng vốn đăng ký 54.685 tỷ đồng, ước giải ngân đến 15/7/2023 đạt 43.250 tỷ đồng, 

tỷ lệ giải ngân đạt 79,09% tổng số vốn đăng ký.  

Trên địa bàn có 45 Hợp tác xã, trong đó có 33 Hợp tác xã đang hoạt động 

trong các lĩnh vực: thương mại, dịch vụ, du lịch (08 Hợp tác xã); vận tải (09 Hợp 

tác xã); nông nghiệp, thủy sản (16 Hợp tác xã), 07 Hợp tác xã đang tạm ngừng hoạt 

động, 02 Hợp tác xã đã giải thể; 03 Hợp tác xã chờ giải thể. Kịp thời giải quyết cấp 



 5 

giấy phép kinh doanh, thay đổi nội dung ngành nghề đăng ký kinh doanh; giải quyết 

ngừng nghỉ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh theo quy định. 

2.5. Đầu tư các dự án trọng điểm 

Hiện nay trên địa bàn thành phố Vũng Tàu thực hiện 19 dự án trọng điểm: 

trong đó có 08 dự án thực hiện đầu tư công; 11 dự án kêu gọi đầu tư4. Thành phố 

tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án 

để đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải 

phóng mặt bằng: Công viên Bàu Sen; Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp 

Phước Thắng; Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bàu Trũng; Chỉnh trang trục 

đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau; Nạo vét kênh Bến Đình; Khu đô thị Gò 

Găng; Khu đô thị Hải Đăng; Khu vực Mũi Nghinh Phong,... 

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường 

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị 

- Về công tác chỉnh trang đô thị: Thành phố đã triển khai các giải pháp để 

đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh bãi biển, phục vụ nhu cầu của người dân và du 

khách trong thời gian chờ triển khai dự án. Thành phố tiếp tục triển khai thực hiện 

các đề án gồm: 

+ Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè: Đã 

có 13/17 phường, xã thu phí sử dụng vỉa hè, tổng dự toán thu là 2,87 tỷ đồng; có 

8/17 phường, xã thu phí sử dụng lòng đường, tổng dự toán thu là 0,618 tỷ đồng.  

Thành phố rà soát bổ sung danh sách các tuyến đường đủ điều kiện thu phí để 

trình UBND tỉnh phê duyệt. 

+ Tuyến phố văn minh đô thị: Đến nay có 06 tuyến đường được công nhận 

tuyến phố văn minh đô thị: Đường 2/9 (đoạn Lê Hồng Phong đến vòng xoay Dầu 

khí), Lương Văn Can, Nguyễn Thái Học, Ngô Văn Huyền, Trương Văn Bang và 

Cao Xuân Dục. Còn lại 28/33 tuyến các phường, xã đang triển khai thực hiện. 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, đô thị: Thường xuyên thực hiện công 

tác kiểm tra hiện trường để kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc vi phạm hành 

chính: Thành phố đã ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 

01 đối tượng vi phạm; 02 Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc 

phục hậu quả; tổng số tiền xử phạt 35.000.000 đồng. Tổ chức kiểm tra việc chấp 

hành nội dung Giấy phép xây dựng được cấp của các Chủ đầu tư, công tác quản 

lý trật tự xây dựng của UBND các phường, xã. 

Thành phố đã kiểm tra hiện trạng 12 công trình đang được sử dụng vào mục 

đích kinh doanh tại khu vực ven biển, đường Trần Phú (Phường 1, Phường 5), 

thành phố Vũng Tàu. Ngày 20/7/2023, UBND thành phố Vũng Tàu đã ban hành 

Văn bản số 5099/UBND-QLĐT về việc yêu cầu ngưng hoạt động các cơ sở kinh 

doanh không đảm bảo an toàn tại khu vực ven biển đường Trần Phú, Phường 1, 

Phường 5, thành phố Vũng Tàu.  

- Về quy hoạch kiến trúc:  

 
4 Trong đó: Thành phố Vũng Tàu đã hoàn thành nhiệm vụ công tác BTGPMB đối với 03 dự án: Trường Đại học 

Bà Rịa - Vũng Tàu và Đường Long Sơn - Cái Mép; Khu đô thị Đường 3/2, phường 10. 
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Đối với các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000: Hoàn thiện hồ sơ đồ án theo 

ý kiến Bộ Xây dựng để trình lại Sở Xây dựng thẩm định 02 đồ án: quy hoạch phân 

khu Nam Vũng Tàu và đảo Gò Găng. Tổ chức công bố công khai, cắm pano thực 

địa đối với 7/7 quy hoạch phân khu đã được phê duyệt.  

Hoàn tất việc lập bản đồ thông tin địa lý (GIS) các đồ án quy hoạch phân 

khu được duyệt5. 

Đối với các quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Trình phê duyệt nhiệm vụ 04 đồ 

án quy hoạch chi tiết, bao gồm: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường Thùy 

Vân, thành phố Vũng Tàu; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Công viên hồ Rạch 

Bà, thành phố Vũng Tàu ; Điều chỉnh cục bộ tỷ lệ 1/500 khu công viên Bàu Sen, 

thành phố Vũng Tàu ; Điều chỉnh quy hoạch Khu tái định cư Phước Thắng 24ha. 

Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch 02 đồ án: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu 

nhà ở Tái định cư Bàu Trũng, thành phố Vũng Tàu; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 

Khu đô thị Bắc Phước Thắng, phường 12, thành phố Vũng Tàu. 

Tổ chức lấy ý kiến, trình phê duyệt 02 đồ án: Điều chỉnh quy hoạch chi tiết 

tỷ lệ 1/500 khu đất có diện tích khoảng 4.028m2 thuộc đồ án điều chỉnh cục bộ lô 

đất diện tích 1,65 ha dự án Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư phường 10, thành phố 

Vũng Tàu; Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang, 

phường 10, thành phố Vũng Tàu. 

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường 

a) Về tài nguyên 

Ban hành Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất đối với 10 hộ 

gia đình, cá nhân với tổng diện tích 552 m2. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

quản lý, khai thác quỹ đất công trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Trình đưa phần diện tích 240,0 m2 đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất số R 438397 ngày 28/3/2001 cho bà Hứa Thị Phấn, thuộc thửa đất số 71 

(mới /38+/16), tờ bản đồ số 10 (mới 58+74) ra khỏi Nghị quyết số 02/NQ-HĐND 

ngày 07/7/2017 của HĐND thành phố Vũng Tàu về việc xác lập và quản lý, sử 

dụng đất công trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Về xử lý hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về đất đai: Ban hành 08 quyết 

định xử phạt và khắc phục hậu quả, tổng số tiền xử phạt là: 37 triệu đồng, thu lợi 

bất hợp pháp là: 33.691.163 đồng. 

Tham dự 58 buổi định giá, đối thoại, phiên xử của Tòa án nhân dân các cấp. 

b) Về môi trường  

Đánh giá sơ bộ ban đầu tính khả thi của 05 tiểu dự án liên quan đến dự án 

“Nghiên cứu khả thi hệ thống quản lý chất thải rắn cho thành phố Vũng Tàu”.  

Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp với số 

tiền 3.831.319 đồng. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, yêu cầu 02 cơ sở sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn yêu cầu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ 

môi trường. 

 
5 Theo Báo cáo số 1638/BC-QLĐT ngày 22/6/2023 của phòng Quản lý đô thị. 
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Phê duyệt kết quả thực hiện dự án “Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách 

các cơ sở nằm trong khu dân cư, các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn 

thành phố dự kiến di dời” và giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ  

Ban hành Kế hoạch thực hiện khâu đột phá “Tổ chức tuyên truyền phổ cập 

sử dụng hợp đồng điện tử hướng đến chỉ tiêu 50% doanh nghiệp sử dụng hợp 

đồng điện tử và nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến” của thành phố Vũng Tàu trong 

năm 2023. 

Tiếp tục thực hiện thủ tục đầu tư gói thầu nâng cấp Trang thông tin điện tử 

thành phố Vũng Tàu; gói thầu Xây dựng Trang thông tin điện tử của 17 phường, 

xã trên địa bàn thành phố Vũng Tàu theo chỉ tiêu nêu tại Quyết định số 97/QĐ-

BCĐ của BCĐ Chuyển đổi số tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

II. Về Văn hoá, xã hội 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao 

Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa nghệ thuật tiếp tục có sự đổi mới về 

nội dung và hình thức phục vụ nhu các tầng lớp nhân dân, nhất là trong dịp lễ, kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, các sự kiện văn hoá – văn nghệ, thể 

dục – thể thao trên địa bàn6. Ban hành Kế hoạch phát huy giá trị di sản Lễ hội 

Nghinh Ông Thắng Tam và tổ chức Lễ công bố Quyết định công bố danh mục di 

sản văn hóa phi vật thể Quốc gia. Triển khai thực hiện việc trùng tu, tôn tạo và 

phát huy giá trị của di tích:  dự án trưng bày nội thất bên trong Nhà Truyền thống 

Cách mạng (Số 01 Ba Cu – Phường 1); phương án về trùng tu, tôn tạo di tích Trận 

địa pháo cổ núi Tao Phùng – Phường 2. Thực hiện hướng dẫn, phục vụ khoảng 

500 lượt khách tham quan Nhà truyền thống; thực hiện tốt công tác bổ sung và xử 

lý kỹ thuật tài liệu phục vụ bạn đọc7. 

Các cơ quan báo chí kịp thời thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của thành phố Vũng Tàu; các sự kiện, ngày 

kỷ niệm của đất nước, tỉnh và thành phố theo quy định. 

2. Lao động, Thương binh và Xã hội 

 
6 Thực hiện lắp đặt: 510 bandroll/5.100; 100 banner/200m2; 100 cờ phướn; 60m2 khung bạt các loại. Phát thanh 

120 giờ tuyên truyền các nội dung: phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp; kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử mức độ 2; ngày hội gia đình thành phố Vũng Tàu,… Tổ chức thành công các hoạt động văn hoá, văn nghệ 

- thể dục, thể thao: Chương trình biểu diễn nghệ thuật Trải nghiệm âm nhạc “Tiết kiệm Data, giải trí thả ga”; Lễ 

phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và Giải bơi thành phố Vũng Tàu năm 2023. tổ chức 

Giải bơi các lứa tuổi thành phố Vũng Tàu hè năm 2023 với sự tham gia của 22 đơn vị/295 vận động viên, kết quả 

trao 20 HCV, 20 HCB, 20 HCĐ và 60 giải Khuyến khích. Tham gia giải Bi sắt tỉnh, thu hút 10 VĐV tham gia, kết 

quả đạt được 01 HCV, 01 HCB. Tham gia Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu hè năm 2023, 

kết quả đạt được: 1 giải A cấp tiểu học, 1 giải B cấp THCS, 1 giải B toàn đoàn. 

 
7 Bổ sung sách mới: 277 bản sách (nguồn biếu tặng). Bổ sung báo, tạp chí: 80 tên báo, tạp chí. Xử lý kỹ thuật tài liệu: 

608 bản sách/276 biểu ghi (sách mới). Thực hiện gia cố, tu bổ 300 bản tài liệu. Thực hiện cấp mới 143 thẻ bạn đọc, 

trong đó: Thẻ người lớn: 84 thẻ; Thẻ thiếu nhi: 59 thẻ. Tổng số lượt bạn đọc phục vụ tại Trung tâm: 11.061 lượt bạn 

đọc/55.305 lượt tài liệu. Thực hiện 03 cuộc giới thiệu, trưng bày 100 bản sách, báo, tạp chí kỷ niệm; ngày Báo chí 

Việt Nam 21/6; ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và giới thiệu sách mới tại các bộ phận phục vụ bạn đọc. 
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Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội8, chăm lo người có 

công9; cấp 19 thẻ BHYT, lũy kế từ đầu năm đến nay cấp phát 3.180 thẻ BHYT, 

trả 111 thẻ BHYT. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo năm 2023, Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo năm 2023 trong tình hình mới, Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và phong trào “Vũng 

Tàu chung tay Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2023. Huy 

động nguồn lực xã hội tham gia thực hiện phong trào người nghèo trên địa bàn 

thành phố Vũng Tàu. 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc tuyên truyền thông báo chia sẻ thông 

tin 1.106 vị trí việc làm trống của 45 doanh nghiệp đóng trên địa bàn đến các tổ 

chức hội, đoàn thể ở địa phương, các khu phố tổ dân phố, người lao động …và 

trên hệ thống truyền thanh không dây để người lao động có nhu cầu tìm việc làm, 

xuất khẩu lao động được biết và tham gia dự tuyển. Triển khai kế hoạch tuyển 

chọn thực tập sinh nam đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản đợt 3/2023 và chương 

trình tuyên truyền, tư vấn xuất khẩu lao động đợt 4/2023 với Chuyên đề “Tư vấn, 

tuyển người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EFS và chương 

trình tuyển chọn thực tập sinh đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản theo chương trình 

IM Japan năm 2023”. 

Tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em và khai mạc hè năm 2023 

cấp tỉnh với 500 trẻ em tham dự; tổ chức các lớp phổ cập bơi cho 200 trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Lập hồ sơ trẻ em nghèo đề nghị hỗ trợ học bổng, xe 

đạp, sách giáo khoa, cặp sách; lựa chọn 04 trẻ em tham gia chương trình “cặp lá 

yêu thương” do Trung tâm sản xuất và nội dung số VTV Digital tổ chức.  

Thẩm tra 74 hồ sơ người nghiện ma túy và chuyển sang Tòa án nhân dân 

thành phố Vũng Tàu xem xét quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc theo Nghị định số 221/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ. 

Thông báo đến nơi cư trú đối với 07 học viên tái hòa nhập cộng đồng. 

3. Giáo dục 

Tổ chức triển khai tuyển sinh lớp 6 nguồn năm học 2023-2024 theo Phương 

án tuyển sinh của UBND thành phố Vũng Tàu tại Quyết định số 2603/QĐ-UBND 

 
8 Lập danh sách chi trợ cấp tháng 7/2023 cho khoảng 5.879 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là 4.582.130.000 

đồng toàn thành phố Vũng Tàu. Lũy kế đến tháng 7/2023 là 30.129.715.000 đồng. Ban hành Quyết định hưởng 

trợ cấp xã hội hàng tháng cho 49 trường hợp (trong đó: 06 trường hợp hỗ trợ kinh phí chăm sóc người khuyết tật 

đặc biệt nặng), lũy kế đến T7/2023 là 379 trường hợp; Quyết định thôi trợ cấp xã hội hàng tháng: 41 trường hợp 

(trong đó: 01, trường hợp TCXH chuyển đi tỉnh khác), lũy kế đến tháng 7/2022 là 280 trường hợp.  

- Hỗ trợ kinh phí mai táng cho: Thân nhân đối tượng trợ cấp xã hội đã từ trần: 45 trường hợp, lũy kế đến tháng 

7/2023 là 238 trường hợp. Thân nhân đối tượng trợ cấp tuất BHXH: lũy kế đến tháng 7/2023 là 04 trường hợp.  

- Điều chỉnh hệ số hưởng trợ cấp xã hội: 01 trường hợp; lũy kế đến tháng 7/2023 là 20 trường hợp. 
9 Chi trợ cấp hàng tháng cho 2.166 người có công với 3,7 tỷ đồng và chi trợ cấp 1 lần cho 1.272 người với số tiền 

gần 1,833 tỷ đồng. Chi tiền quà của Chủ tịch nước nhân ngày 27/7 từ nguồn ngân sách Trung ương cho 2.774 

người có công với tổng số tiền gần 845 triệu đồng, từ nguồn ngân sách tỉnh cho 3.215 người có công với tổng số 

tiền gần 3,4 tỷ đồng. Chi thăm hỏi 128 người có công và thân nhân Liệt sĩ nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ 

27/7/2023 với số tiền là 128 triệu đồng từ nguồn ngân sách thành phố. Chi tiền ăn thêm các ngày lễ, tết cho 21 

thương bệnh binh nặng với tổng số tiền là 54,6 triệu đồng. Cấp tiền trang cấp, phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh 

hình, ... cho 76 thương bệnh binh với số tiền gần 139 triệu đồng. Chi tiền nghỉ điều dưỡng tại nhà cho 1.033 người 

với tổng số tiền 1,509 tỷ đồng. 
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ngày 01/6/2023, trúng tuyển 190 học sinh/tổng số 619 học sinh tham gia khảo sát 

năng lực tại trường THCS Nguyễn Văn Linh.  

Xây dựng Phương án phân tuyến tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6; chuẩn 

bị các điều kiện, phối hợp Công ty VNPT tổ chức tập huấn tuyển sinh trực tuyến. 

Tổ chức tuyển sinh đợt 1 năm học 2023 -2024 cho các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6. 

100% cán bộ quản lý và giáo viên đã tham gia tập huấn sử dụng các bộ sách giáo 

khoa lớp 4, lớp 8 Chương trình giáo dục phổ thông 2018 do ngành Giáo dục đào 

tạo phối hợp tổ chức. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân 

học tập giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Kế hoạch thực 

hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng 

họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2023 - 2030” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Thực hiện công tác sửa chữa hè năm 2023 cho các trường học trên địa bàn; 

tổng hợp đề xuất mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học trong dịp hè năm 

2023 chuẩn bị cho năm học 2023 - 2024. 

4. Y tế 

Chủ động kế hoạch, kịch bản, phương án đáp ứng với mọi tình huống dịch 

bệnh có thể xảy ra trên địa bàn thành phố.   

Tình hình dịch bệnh COVID-19: Số ca mắc trong tháng 7/2023 là 13 ca 

(trong đó: 04 ca điều trị tại bệnh viện, 09 ca điều trị tại nhà); lũy kế 7 tháng là 

612 ca (trong đó: 572 ca mắc mới, 40 ca tái nhiễm). Số khỏi bệnh là 610 trường 

hợp, 02 trường hợp tử vong (tại Phường 1, Phường 7 đây là các ca bệnh có tiền 

xử bệnh nền). 

Tổng số vắc xin phòng COVID-19 tiếp nhận lũy kế đến tháng 7/2023 là 

10.920 liều vắc xin AstraZeneca và 16.480 liều Pfizer trẻ em. 

Kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19: Lũy kế đến tháng 7/2023. Trẻ từ 5 

đến dưới 12 tuổi (03 đợt): Số đối tượng dự kiến: 16.480 trẻ; Số đã tiêm: 7.754 trẻ, 

đạt 47,05%10. Người từ 18 tuổi trở lên (02 đợt): Số đối tượng dự kiến: 10.920 

người; Số đã tiêm: 8.654 người, đạt 79,25%11. 

Dịch bệnh Sốt xuất huyết: Số ca mắc trong tháng 7/2023 ghi nhận 37 ca, 

giảm 42 lần so với cùng kỳ năm 2022. Số ổ dịch: 13 ổ giảm 19 lần so với cùng kỳ 

năm 2022. Lũy kế 07 tháng: 388 ca, giảm 7,5 lần so với cùng kỳ năm 2022. Số ổ 

dịch: 83 ổ giảm 5 lần so với cùng kỳ năm 2022. Không có trường hợp tử vong. 

Dịch bệnh Tay chân miệng: Số ca mắc trong tháng 7/2023 ghi nhận 117 ca, tăng 

1,95 lần so với cùng kỳ năm 2022. Số ổ dịch: 10, tăng 1,7 lần so với cùng kỳ năm 

2022. Lũy kế 7 tháng: 185 ca, giảm 1,3 lần so với cùng kỳ năm 2022. Số ổ dịch: 

11, tăng 1,8 lần so với cùng kỳ năm 2022. Không có trường hợp tử vong.  

Trong tháng 7, đã tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 67 cơ 

sở, có 08 cơ sở vi phạm, xử phạt 03 cơ sở với số tiền 10 triệu đồng; không xảy ra 

 
10 Trong đó: Mũi 1: 1.892, mũi 2: 5.862; Cộng dồn: Mũi 1: 27.654/41.964 trẻ, đạt 66%; Mũi 2: 20.749/41.964 trẻ, 

đạt 49,5%. 
11 Trong đó: Mũi 1: 4, mũi 2: 19, mũi 3: 2.211, mũi 4: 6.420; Cộng dồn: Mũi 1: 247.662, đạt 94%; Mũi 2: 246.941, 

đạt 94%; Mũi 3: 261.003, đạt 99%; Mũi 4: 42.163, đạt 16%. 
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vụ ngộ độc thực phẩm nào. Lũy kế 7 tháng kiểm tra 363 cơ sở, xử phạt 17 cơ sở 

với số tiền 54,5 triệu đồng; thực hiện lấy mẫu thực phẩm xét nghiệm kiểm tra12. 

Thành phố đã tổ chức 01 lớp tập huấn các quy định hiện hành về an toàn thực 

phẩm cho cán bộ phụ trách công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại 17 phường, 

xã; với 68 người tham dự. Hướng dẫn hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm trong tháng cho 25 cơ sở; lũy kế 7 tháng là 

157 hồ sơ. Thực hiện kiểm tra 12 cơ sở khám, chữa bệnh, không có cơ sở bị xử lý 

vi phạm hành chính; kiểm tra 25 cơ sở kinh doanh Dược, xử lý vi phạm hành 

chính 06 cơ sở, tổng số tiền phạt 43 triệu đồng; kiểm tra 09 cơ sở khám chữa bệnh 

y học cổ truyền. Lũy kế 7 tháng: tổng số cơ sở kiểm tra 196 cơ sở, xử phạt hành 

chính 35 cơ sở với số tiền là 568 triệu đồng. Hướng dẫn 25 hồ sơ xin cấp chứng 

chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động về hành nghề y, dược, y học cổ truyền tư 

nhân; lũy kế 7 tháng là 163 hồ sơ. Tham gia đoàn đánh giá “thực hành tốt nhà 

thuốc”- GPP do Sở Y tế tỉnh chủ trì; tổng số cơ sở được đánh giá 18 cơ sở, 01 cơ 

sở không đạt, lũy kế là 90 cơ sở. 

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế: Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế: Tỷ lệ bao phủ 

BHYT tính đến nay đạt 89,77% (còn phải phấn đấu thực hiện thêm 3,8% để đạt 

chỉ tiêu UBND tỉnh giao bao phủ BHYT năm 2023 là 93,57%). 

Công tác hiến máu nhân đạo: Trong tháng 07/2023 tổ chức 02 đợt hiến máu 

và tiếp nhận 295 đơn vị máu. Tính từ đầu năm đến nay, Thành phố đã tổ chức 15 

đợt hiến máu nhân đạo và thu về được 4.333 đơn vị máu, đạt 100,77% kế hoạch 

tỉnh giao, đạt 76,02% kế hoạch thành phố xây dựng năm 2023. 

5. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ  

5.1. Công tác nội vụ 

Triển khai việc rà soát xây dựng, điều chỉnh đề án vị trí việc làm trong các 

cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập. Điều chỉnh số lượng 

người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp 

giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024. 

Thực hiện bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, kiện toàn chức vụ, bổ sung quy 

hoạch chức danh lãnh đạo, điều động lãnh đạo và thực hiện quy trình tiếp nhận, 

điều động viên chức quản lý đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố Vũng 

Tàu theo đúng quy định13. Hoàn thành việc tổ chức phần thi trình bày Đề án Kế 

 
12 Trong tháng 7/2023, thực hiện lấy mẫu thực phẩm xét nghiệm kiểm tra Hàn the: 09 mẫu, Fooc-mon: 03 mẫu, 

phẩm mầu 01 mẫu, các chỉ tiêu đạt 100%; Không thực hiện lấy mẫu thực phẩm kiểm tra methanol. Lũy kế 7 tháng: 

Hàn the: 124 mẫu (kết quả 123/124 mẫu đạt, chiếm 99,2%, 01 mẫu tôm lột dương tính với hàn the), Fooc-mon: 49 

mẫu, Rượu: 02 mẫu, 04 phẩm mầu, 06 nitrat: các chỉ tiêu đạt 100%. 
13 Nhân sự kiện toàn chức danh Chủ tịch HĐND phường Thắng Nhất, Chủ tịch HĐND phường Thắng Tam, Phó 

Chủ tịch HĐND Phường 1, Phó Chủ tịch UBND Phường 4; Trưởng Phòng Quản lý đô thị, Phó Giám đốc Ban 

Quản lý dự án Đầu tư xây dựng 1 thành phố Vũng Tàu. Quy trình luân chuyển, điều động, tiếp nhận nhân sự chức 

danh Bí thư Đảng ủy phường, bổ nhiệm giữ chức vụ Chánh Văn phòng Thành ủy,  Phó trưởng Phòng Nội vụ thành 

phố Vũng Tàu. 

Ban hành Quyết định bổ nhiệm lại Phó trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Vũng Tàu; 

Tiếp nhận, bổ nhiệm Phó trưởng Phòng Nội vụ thành phố Vũng Tàu; Bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng Ban Quản lý 

chợ Rạch Dừa; Kéo dài thời gian giữ chức vụ cho đến thời điểm đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định đối với Trưởng 

Ban Quản lý chợ Vũng Tàu. 
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hoạch thi tuyển viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND 

thành phố Vũng Tàu năm 2022. 

Thực hiện giải quyết chế độ thôi việc theo nguyện vọng, nâng bậc lương 

thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng phụ cấp thâm niên nghề 

đối với công chức, viên chức theo đúng quy định14. Báo cáo sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030. 

Ban hành Kế hoạch, trình Sở Nội vụ phê duyệt mở lớp và tổ chức 02 lớp 

bồi dưỡng tiêu chuẩn, kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ được UBND tỉnh phê duyệt 

trong tháng 6/2023 cho 142 lượt người; tháng 7 năm 2023 cho 108 lượt người. Cử 

công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên khóa 92 năm 2023 cho 02 

trường hợp. Đăng ký 03 cán bộ, công chức lãnh đạo của thành phố tham gia lớp 

bồi dưỡng ngắn hạn tại nước ngoài về logistics theo đề nghị của Sở Công thương 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.  

5.2. Công tác cải cách hành chính 

Kế hoạch khắc phục những hạn chế kết quả các Chỉ số cải cách hành chính 

(PAR INDEX) và Chỉ số hài lòng người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các 

cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) năm 2022 và các giải pháp nâng cao các 

Chỉ số PAR INDEX và Chỉ số SIPAS năm 2023. 

Báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 

2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

Tình hình giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết 

quả UBND thành phố Vũng Tàu: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 4.161 hồ sơ (trong 

 
14 - Quản lý công chức: Giải quyết chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, 

nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với công chức: 04 trường hợp. Đề nghị tiếp nhận vào làm công chức: 03 trường 

hợp (Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Lao động – Thương binh  và Xã hội, Phòng Nội vụ). Đề nghị bổ nhiệm 

vào ngạch công chức: 08 trường hợp. 

- Quản lý viên chức: Ban hành Quyết định giải quyết thôi việc cho viên chức quản lý (02 trường hợp), Quyết định 

giao phụ trách trường: 02 trường hợp. Bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng 

27 trường hợp (06 HT, 21 PHT), không bổ nhiệm lại PHT: 01 trường hợp. Quyết định phân công bà Nguyễn Thị 

Hảo, nhân viên Kế toán Trường Tiểu học Thắng Nhì, kiêm nhiệm Phụ trách Kế toán Trường Tiểu học Hòa Bình. 

Quyết định chuyển công tác nhân viên kế toán năm học 2022-2023 (17 người theo Quyết định số 2234/QĐ-UBND 

ngày 10/5/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu). 

- Viên chức ngoài giáo dục: Ban hành Thông báo và Quyết định nghỉ hưu cho các viên chức tại Trung tâm Quản 

lý và Hỗ trợ khách du lịch thành phố Vũng Tàu; Ban hành Quyết định Tuyển dụng viên chức của Trung tâm Văn 

hóa, Thông tin và Thể Thao thành phố Vũng Tàu. 

- Phê duyệt kế hoạch tuyển dụng những người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 02 đơn vị. Phê duyệt kết quả 

xét tuyển người hoạt động không chuyên trách: 04 đơn vị. Phê duyệt số lượng chức danh người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã: 01 đơn vị. Hủy kết quả trúng tuyển thí sinh trúng tuyển kỳ thi tuyển công chức cấp xã năm 

2022: 01 trường hợp. Điều động công chức cấp xã sang đơn vị hành chính khác trong tỉnh: 01 trường hợp. Xét 

tuyển chức danh Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã. Miễn nhiệm chỉ huy trưởng quân sự, Chính trị viên 

phó quân sự Phường 10. Giải quyết chế độ trợ cấp mai táng phí đối với thân nhân của cán bộ xã già, yếu nghỉ việc 

từ trần thuộc UBND Phường 8: 01 trường hợp. Bổ nhiệm Phụ trách kế toán cấp xã: 10 trường hợp. 

- Chế độ tiền lương: Ban hành các văn bản: nâng lương: 05 trường hợp. Xếp phụ cấp đối với cán bộ cấp xã: 01 

trường hợp; Thôi bố trí công chức kiêm nhiệm chức danh không chuyên trách ở cấp xã: 01 trường hợp; Xếp phụ 

cấp chức vụ và nâng phụ cấp thâm niên Ban Chỉ huy quân sự cấp xã: 01 trường hợp. 
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đó của Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai là 2.725 hồ sơ), đã giải quyết là 

2.870 hồ sơ, hoàn thành trước và đúng hạn là 2.854 hồ sơ, đạt 99,4%15. 

5.3. Công tác thi đua khen thưởng 

Ban hành 08 Quyết định khen thưởng cho 102 tập thể, 604 cá nhân và 17 

hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua thành phố Vũng 

Tàu. Họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố Xét khen thưởng phong 

trào thi đua năm học 2022-2023. 

Trình UBND tỉnh xét tặng danh hiệu “Công dân ưu tú tỉnh Bà Rịa - Vũng 

Tàu” năm 2023; khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phong trào thi đua năm học 2022 - 2023. Hướng dẫn, tổng hợp, thẩm định 

hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích tham gia kháng chiến chống Mỹ của 

phường, xã.  

5.4. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ 

- Về công tác Tôn giáo: Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện theo quy 

định của pháp luật. Trong đó, Xác minh tư cách công dân của Trần Ngọc Nhân; 

Trần Minh Nhật; Mở các lớp bồi dưỡng về tôn giáo cho người chuyên hoạt động 

tôn giáo tại chùa Từ Quang; Thống nhất Danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung 

diễn ra chùa Hộ Pháp; Bầu cử chức việc tại Thạnh Thất Thắng Tam, Phường 8; 

Xác minh hoạt động của Hội Thánh Tin lành truyền Giáo Việt Nam, tại Phường 

12; Thống nhất di dời Tòa Bảo Tháp, Phường 2, thành phố Vũng Tàu; Trả lời đơn 

đề nghị về việc tổ chức Trại hè cho Thanh, Thiếu niên của Giáo hội Phúc Âm Ngũ 

Tuần tại thành phố Hồ Chí Minh diễn ra vào ngày 01-3/8/2023. 

- Về công tác dân tộc và ngoại vụ: Ban hành Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; phối hợp 

Ban Dân tộc tổ chức 03 lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao, cập nhật kiến thức dân 

tộc, văn hóa dân tộc thiểu số, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước cho cán 

bộ, công chức, Trưởng, Phó Trưởng các khu phố và đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về ngoại 

vụ trên địa bàn thành phố theo quy định. 

6. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng 

 
15 Lĩnh vực Tài nguyên môi trường: 73 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua 53 hồ sơ); đã giải quyết 09 hồ sơ, hoàn thành 

trước và đúng hạn 08 hồ sơ, đang giải quyết 64 hồ sơ, đạt tỷ lệ 88,88%. 

Lĩnh vực Quản lý đô thị: 283 hồ sơ (66 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết 227 hồ sơ; hoàn thành trước và 

đúng hạn 226 hồ sơ, trễ hạn 01 hồ sơ, đang giải quyết 56 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,56%. 

Lĩnh vực Tư pháp (tại 1 cửa UBND thành phố Vũng Tàu): 749 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua 04 hồ sơ); đã giải quyết 

748 hồ sơ, hoàn thành trước và đúng hạn 748 hồ sơ, đang giải quyết 01 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực đăng ký kinh doanh: 283 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua 34 hồ sơ); đã giải quyết 283 hồ sơ, hoàn thành trước 

và đúng hạn 272 hồ sơ, đang giải quyết 11 hồ sơ, đạt tỷ lệ 96,11%. 

Lĩnh vực chính sách xã hội: 02 hồ sơ; đã giải quyết: 02 hồ sơ, hoàn thành trước và đúng hạn 02 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: 31 hồ sơ (01 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết 29 hồ sơ; hoàn thành trước 

và đúng hạn 29 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

Lĩnh vực công thương: 13 hồ sơ (02 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết 11 hồ sơ; hoàn thành trước và đúng 

hạn 11 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

TTHC thuộc Chi nhánh VPĐKĐĐ: 2.725 hồ sơ; đã giải quyết: 1.559 hồ sơ; hoàn thành trước và đúng hạn 1.556 

hồ sơ, trễ hạn 03 hồ sơ, đang giải quyết 1.166 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,8%. 
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6.1. Công tác tiếp công dân, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng  

Công tác tiếp công dân: Trong tháng 7, Thành phố đã tiếp 65 lượt với 121 

công dân. Trong đó: Lãnh đạo UBND Thành phố tiếp 10 lượt với 66 công dân; Ban 

Tiếp công dân tiếp 55 lượt với 55 công dân. 

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn: Thành phố đã tiếp nhận tổng cộng 

138 đơn thư, khiếu nại16, trong đó: 17 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo, 120 đơn kiến 

nghị, phản ánh. Trong 138 đơn nhận đã ban hành 108 Công văn chỉ đạo, đôn đốc, 

tham mưu giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; 13 Thông báo thụ lý và quyết 

định giao nhiệm vụ xác minh nội dung khiếu nại, tố cáo; 11 Phiếu chuyển các 

phòng, ban, UBND Phường và Phiếu hướng dẫn công dân: 01 đơn; lưu đơn trùng 

lắp 05 lượt đơn. Thành phố đã tiếp nhận thông tin qua hệ thống Đường dây nóng 

với 24 trường hợp, đã xử lý 24 trường hợp.  

Công tác thanh tra: Tiếp tục thực hiện các đoàn đã triển khai từ trước và 

triển khai thực hiện đoàn kiểm tra theo Quyết định số 2644/QĐ-UBND ngày 

02/6/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc thành lập Đoàn thanh tra, kiểm 

tra việc cấp giấy chứng nhận QSD đất tại phường Thắng Nhì, thành phố Vũng Tàu.  

6.2. Công tác Tư pháp 

- Tập trung xây dựng, góp ý, thẩm định và hoàn thiện các nội dung trình kỳ 

họp thứ 9, Hội đồng nhân dân thành phố khóa VII; triển khai chi tiết các nội dung 

được giao cho địa phương theo quy quy định của pháp luật17. Thành phố đã tổ 

chức 01 hội nghị với nội dung tập huấn, phổ biến pháp luật về Luật Thanh tra và 

phòng, chống tham nhũng tiêu cực với sự tham gia của gần 100 cán bộ, công chức 

trên địa bàn thành phố; 01 hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức về công tác đánh 

giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 với 50 đại biểu tham dự; tập huấn phổ biến 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi 

trường với gần 300 đại biểu tham dự; tập huấn phổ biến pháp luật về Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở với 200 đại biểu tham dự18... 

III. Quốc phòng, an ninh 

1. Quốc phòng 

Tăng cường phối hợp các cơ quan, đơn vị đóng quân trên địa bàn; duy trì 

và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm 

soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn, giữ vững an ninh chính trị - trật tự 

an toàn xã hội. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia PCTT-TKCN trên địa 

 
16 Trong đó: Nhận trực tiếp: 51 đơn. Nhận do Bưu điện và các nguồn của Cấp Tỉnh, Thường trực Thành ủy Vũng 

Tàu, Lãnh đạo UBND Thành phố chuyển đến: 87 đơn. 
17Thành phố đã ban hành các Kế hoạch số 4831/KH-UBND ngày 10 tháng 07 năm 2023 về tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn thành phố Vũng Tàu 

năm 2023; Kế hoạch số 4997/KH-UBND ngày 14/7/2023 về tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Bà Rịa-Vũng 

Tàu năm 2023; Báo cáo số 4948/BC-UBND ngày 10/7/2023 về kết quả 05 năm thi hành Luật Tiếp cận thông tin; 

Báo cáo số 5003/BC-UBND ngày 14/7/2023 về kết quả 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước 

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Báo cáo số 4713/BC-UBND ngày 06/7/2023 về tổng kết 10 năm thi hành Luật 

Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 
18 UBND các phường, xã tổ chức hội nghị tuyên truyền và tuyên truyền lồng ghép: 11 cuộc với 1195 đại biểu tham 

dự với nội dung Luật Quản lý thuế; đề án 938-939; Luật Chăm sóc trẻ em; Luật Giao thông đường bộ…Phát hành 

2.830 tờ rơi, tuyên truyền 153 giờ qua loa truyền thanh không dây. 
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bàn; thực hiện có hiệu quả theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 

02/2020/NĐ-CP của Chính phủ tạo môi trường hòa bình, ổn định cho phát triển 

kinh tế, du lịch. 

2. An ninh 

Triển khai các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Làm tốt công tác 

phân luồng giao thông khu vực trọng điểm, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao 

thông, đua xe trái phép. 

- Phạm tội về trật tự xã hội: Trong tháng 7, phát hiện 23 vụ (so với tháng 

trước nhiều hơn 08 vụ), đã điều tra làm rõ 22 vụ với 44 đối tượng, đạt tỷ lệ 95,6%. 

Hậu quả: Về người: 01 người chết, 04 người bị xâm hại (03 trẻ em), 04 người bị 

thương; về tài sản: khoảng 466.000.000 đồng. 

 - Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, 

chức vụ trong tháng 7: Về Kinh tế: Xác minh, điều tra làm rõ 02 vụ với 06 đối 

tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. 

  - Tội phạm và tệ nạn xã hội về ma túy: Trong tháng 7, bắt giữ 25 vụ với 47 

đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; xử lý:  khởi tố 24 vụ với 34 bị 

can, xử phạt hành chính 01 vụ với 13 đối tượng, với số tiền 25.750.000 đồng. Phát 

hiện 67 vụ với 101 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; xử lý: đưa đi cai 

nghiện theo NĐ 116/CP là 29 vụ với 43 đối tượng, ra quyết định xử phạt hành 

chính 35 vụ với 53 đối tượng với số tiền 79.500.000 đồng. Tiếp nhận án của đơn 

vị khác là 11 vụ với 12 đối tượng.   

- Về tai nạn giao thông: Trong tháng xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông (01 vụ 

nghiêm trọng, 03 vụ va chạm); hậu quả: chết 01 người, bị thương 05 người, hư 

hỏng 08 xe các loại, thiệt hại khoảng 10 triệu đồng (so với tháng trước, số vụ tai 

nạn giao thông ít hơn 06 vụ, số người chết ít hơn 03 người, số người bị thương ít 

hơn 01 người). Lập biên bản 796 trường hợp vi phạm; tạm giữ 06 xe ô tô, 270 mô 

tô, 01 xe đạp, 402 giấy tờ các loại; thi hành quyết định xử phạt 839 trường hợp 

(trong đó: 19 trường hợp cảnh cáo, 01 trường hợp giảm ½ mức tiền phạt, phạt tiền 

819 trường hợp với số tiền 1.436.537.000 đồng); tước giấy phép lái xe có thời hạn 

116 trường hợp. Ngoài ra, phạt nguội qua hệ thống giám sát vi phạm trật tự an toàn 

giao thông là 52 trường hợp với số tiền 218.560.000 đồng; tước Giấy phép lái xe 

có thời hạn 39 trường hợp. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề an 06/CP trên địa bàn thành phố. Tập trung 

lực lượng rà soát, xác minh, hoàn thành các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu, thu thập, 

cập nhật thông tin dân cư chưa có thông tin vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư. Trong tháng, thực hiện tiếp nhận, cấp 2.258 hồ sơ căn cước công dân. 

Cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự. 

Kiểm tra an toàn PCCC tại 54 cơ sở trên địa bàn thành phố, qua kiểm tra 

hướng dẫn các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC. 

Hoàn thành chỉ tiêu xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa 

cháy công cộng”.  Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng 

cơ bản về PCCC, CNCH cho 6.850 người dân là các hộ kinh doanh trên địa bàn 
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thành phố, đồng thời vận động người dân cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114" và 

thường xuyên cập nhật thông tin từ tài khoản Zalo "Cục cảnh sát PCCC&CNCH". 

* Đánh giá chung:  

Ưu điểm: Trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2023, các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội tiếp tục có bước tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm 2022; công tác an sinh 

xã hội được chú trọng, đời sống người dân được cải thiện; hoạt động chăm lo cho 

các đối tượng chính sách, khó khăn, người nghèo được triển khai kịp thời, hiệu 

quả. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; tập trung giải quyết những 

vấn đề tồn đọng kéo dài và những vấn đề đột xuất phát sinh; nâng cao chất lượng 

các nội dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố Vũng Tàu; giải quyết kịp 

thời các kiến nghị của cử tri; quan tâm cải cách các thủ tục hành chính, chuyển 

đổi số; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vưỡng, ổn định; phòng 

chống cháy nổ, cứu hộ và cứu nạ được tập trung thực hiện; hoạt động đối ngoại, 

họp tác hữu nghị với các địa phương được duy trì tích cực. 

- Hạn chế: Tình hình vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn đã giảm 

nhưng vẫn còn những diễn biến phức tạp. Một số công trình vi phạm tồn đọng vẫn 

chưa giải quyết, xử lý dứt điểm, tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đặc biệt 

là khu vực Bãi Sau.  

 - Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án chưa đạt kế 

hoạch; tiến độ triển khai các dự án trọng điểm còn chậm; giải ngân vốn đầu tư 

công chưa cao. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2023 

Trong tháng 8 năm 2023, UBND thành phố Vũng Tàu xác định cần tập 

trung chỉ đạo thực hiện một số công tác trọng tâm sau đây: 

I.  Về lĩnh vực kinh tế 

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải      

- Tiếp tục triển khai đề án “Phát triển kinh tế ban đêm trên thành phố 

Vũng Tàu”. 

- Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 

26/8/2022 của Thành ủy Vũng Tàu. Phối hợp Công ty TNHH Yah Solution tổ 

chức ngày hội ẩm thực Năm châu Vũng Tàu năm 2023; rà soát, phối hợp triển 

khai sự kiện “Vũng Tàu Beerfest” đến các cơ sở kinh doanh du lịch trong dịp Lễ 

02/9/2023. 

- Lập phương án cải tạo nâng cấp các chợ truyền thống trên địa bàn; phương 

án chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh chợ Long Sơn. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn Bảo vệ Quyền lợi người tiêu dùng. 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Công thương và kiểm tra việc 

chấp hành trong hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn. 

- Thẩm định, cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu và sản phẩm thuốc lá 

theo quy định; cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai. 
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- Tiếp nhận đơn, xây dựng phương án hỗ trợ di dời đối với các cơ sở sản 

xuất thuộc đối tượng di dời theo Quyết định số 1611/QĐ-UBND ngày 19/6/2018 

của UBND tỉnh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

- Phối hợp triển khai thực hiện Dự án Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách 

các cơ sở nằm trong khu dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi 

trường dự kiến di dời vào cụm Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng. 

- Thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ 

khai thác hải sản trên các vùng biển xa.  

- Triển khai Kế hoạch hành động phối hợp chống khai thác hải sản bất hợp 

pháp, không báo cáo và không theo quy định IUU: Phối hợp xử lý tàu cá mất kết 

nối dữ liệu giám sát hành trình quá 6 giờ và quá 10 ngày trên biển; Phối hợp xử 

lý tàu cá có chiều dài từ 06 mét trở lên chưa cấp Giấy phép khai thác thủy sản; 

Phối hợp kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cảng cá trên địa bàn. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm (OCOP) trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2023. 

- Xây dựng, tổ chức thực hiện Đề án “Khảo sát, đánh giá hiện trạng nghề 

cá và các giải pháp di dời, sắp xếp tàu cá khai thác thủy sản neo đậu trên kênh 

Bến Đình, thành phố Vũng Tàu”. 

- Hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Long Sơn. 

 - Thực hiện công trình bảo vệ rừng hàng năm trên địa bàn thành phố Vũng 

Tàu với tổng diện tích thực hiện bảo vệ rừng là 306,75 ha và chăm sóc 109,13 ha 

rừng nâng cao chất lượng khu vực núi Lớn, núi Nhỏ; triển khai thực hiện công 

trình trồng rừng năm 2023 trên địa bàn thành phố. Triển khai thi công thực hiện 

Đề án “Rà soát thực trạng và đề xuất điều chỉnh Dự án bảo vệ và phát triển rừng 

ngập mặn cảnh quan Phước Cơ phường 12, thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2023-

2030, định hướng đến năm 2035”. 

- Tổ chức trực ban, tiếp nhận thông tin tình hình thời tiết, triển khai các biện 

pháp ứng phó kịp thời các tình huống thiên tai. 

- Duy trì hoạt động 16 trạm cân đối chứng tại các chợ. Tổ chức kiểm tra 

phương tiện đo lường và hàng đóng gói sẵn. 

  2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản 

2.1. Công tác thu, chi ngân sách 

- Chủ động rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn 

thu vào ngân sách; đôn đốc rà soát lại các đối tượng còn nợ đọng, để truy thu số 

nợ đọng. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả 

đúng quy định. 

- Kịp thời hoàn thành các thủ tục theo quy định, phục vụ tốt công tác bán 

đấu giá tài sản sung công quỹ, công tác thanh lý tài sản; công tác định giá tang vật 

phục vụ tố tụng hình sự, định giá tài sản theo yêu cầu của tòa án. 

2.2. Về đầu tư công 
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- Hoàn thành công tác phê duyệt toàn bộ quyết định phê duyệt bồi thường 

bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh: Dự án Nạo vét 

Kênh Bến Đình, Nâng cấp mở rộng tỉnh lộ 994, Đường Thùy Vân - Khu vực Bãi 

Sau; Trụ sở Công an thành phố Vũng Tàu. Tổ chức đối thoại, kiểm đếm (hoặc 

kiểm đếm bắt buộc) dự án Trường Mầm non Rạch Dừa.  

- Hoàn thành công tác bàn giao mặt bằng dự án Chỉnh trang trục đường 

Thùy Vân. 

- Đẩy nhanh thực hiện hoàn thiện các dự án tái định cư trên địa bàn thành 

phố: Khu tái định cư Tây Bắc AIII; Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư phường 

Thắng Nhất; Khu tái định cư 10ha trong 58ha. 

- Tập trung lập phương án bồi thường hỗ trợ, tái định cư đối với các dự án 

thu hồi đất mới được ban hành thông báo thu hồi đất trong năm 2023: Các dự án 

đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách tỉnh và các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngân 

sách thành phố Vũng Tàu. 

- Thực hiện cưỡng chế thu hồi đất một số dự án để bàn giao cho chủ đầu tư: 

Đường Lê Quang Định; Đường Hoàng Việt; Đường Rạch Bà 1; Vỉa hè đường 

Trương Công Định (đoạn cuối)… 

- Rà soát hồ sơ để giải quyết dứt điểm đơn kiến nghị và tổ chức vận động 

bàn giao mặt bằng các dự án: Khu tái định cư Long Sơn giai đoạn II, Trường Tiểu 

học Bến Nôm, Khu tái định cư Tây Bắc AIII… từ đó chuẩn bị các thủ tục đề xuất 

áp dụng biện pháp hành chính thu hồi đất bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư thi 

công dự án theo kế hoạch. 

- Theo dõi các kiến nghị của UBND thành phố Vũng Tàu đã trình UBND 

Tỉnh, phối hợp với các Sở, ban, ngành để kịp thời phối hợp tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.  

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường 

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển cây xanh thành phố Vũng 

Tàu tầm nhìn đến năm 2050; Đề án Quy trình trình kỹ thuật về công tác trồng, 

chăm sóc, tỉa thưa cây xanh và Đề án xã hội hóa phát triển cây xanh đô thị thành 

phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050 – Giai đoạn 2021-2025.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện xây dựng tuyến 

đường, tuyến phố văn minh đô thị theo nội dung Kế hoạch thực hiện nội dung 

đăng ký đột phá - năm 2020. Hoàn thành sơn kẻ vạch trên vỉa hè, đồng thời triển 

khai đề án thu phí sử dụng tạm thời lòng đường vỉa hè. 

- Theo dõi, trình UBND tỉnh phê duyệt các đồ án quy hoạch phân khu Nam 

Vũng Tàu và đảo Gò Găng; Triển khai việc lập, điều chỉnh các đồ án Quy hoạch 

chi tiết 1/500 và thiết kế đô thị, trong đó ưu tiên đẩy nhanh tiến độ các quy hoạch 

của các dự án trọng điểm; Đề xuất và thực hiện thủ tục điều chỉnh, thu hồi, hủy 

bỏ các đồ án quy hoạch chi tiết không còn phù hợp. 

- Thực hiện công tác kiểm tra hiện trường để kịp thời phát hiện, xử lý, chỉ 

đạo xử lý các vụ việc vi phạm hành chính; tổ chức kiểm tra việc chấp hành nội 

dung Giấy phép xây dựng được cấp của các Chủ đầu tư, công tác quản lý trật tự 
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xây dựng của UBND các phường, xã; kiểm tra thực địa khu vực núi và các khu 

vực ven biển, các khu vực nóng. 

- Triển khai Kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thành phố, 

đặc biệt là khu vực Bãi Sau. 

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường 

- Triển khai các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích đất trồng lúa, đất 

rừng phòng hộ, rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2023. 

- Tham gia lập Phương án phân vùng đất đai tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quy 

hoạch tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; lập kế 

hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2021 – 2025) tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thành 

phố Vũng Tàu năm 2022 và những năm tiếp theo. Triển khai công tác đăng ký Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024. 

- Xây dựng Cơ sở dữ liệu GIS về tài nguyên môi trường và quản lý đô thị 

thành phố Vũng Tàu. 

- Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước năm 2023 

đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn. 

- Hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu Dự án Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách 

các cơ sở, hộ gia đình khai thác nước dưới đất trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”.  

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ  

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ nhằm đạt được các chỉ tiêu theo Kế hoạch 

1420/KH-UBND ngày 15/3/2023, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chuyển 

đổi số năm 2023 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thực hiện tuyên truyền phổ 

biến kiến thức chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số các phường. 

- Phát triển du lịch thông minh xây dựng nền tảng số phục vụ Du lịch ảo - 

Du lịch 360 độ. 

II. Về Văn hoá, xã hội 

1. Văn hóa, thông tin, thể thao 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động Mừng Đảng, các chủ 

trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, các hoạt động lãnh đạo, chỉ 

đạo điều hành của Đảng bộ, chính quyền Thành phố. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động CBCC-VC, nhân dân, học sinh và du 

khách nâng cao nhận thức, ý thức tự giác thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, để 

rác đúng nơi quy định; chăm sóc và bảo vệ cây xanh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh internet, trò 

chơi điện tử bắn cá, bắn thú, đua ngựa; tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp vi 

phạm việc quảng cáo, rao vặt trái phép; tăng cường công tác kiểm tra các hoạt 

động văn hóa, dịch vụ văn hóa; kiểm tra các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch trên 

địa bàn trên địa bàn. 

- Nghiên cứu xây dựng Kế hoạch và Đề án triển khai Nghị quyết 24-

NQ/TW trên địa bàn Thành phố, phấn đấu xây dựng thành phố Vũng Tàu trở 

thành trung tâm du lịch chất lượng cao đẳng cấp quốc tế. 
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- Tham gia các hoạt động quảng bá du lịch thông qua các tổ chức xúc tiến 

du lịch quốc tế (Tổ chức xúc tiến du lịch các thành phố Châu Á – Thái Bình 

Dương). Phát huy tích cực việc thực hiện các nhiệm vụ xây dựng thành phố Vũng 

Tàu là đô thị du lịch xanh, sạch, đẹp; có môi trường du lịch thân thiện, an toàn. 

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các sự kiện văn hóa trên địa bàn thành 

phố Vũng Tàu. 

2. Lao động, thương binh và xã hội 

- Tư vấn hướng dẫn về pháp luật lao động cho người lao động. Tiếp nhận 

hồ sơ đăng ký lao động của các cơ sở dịch vụ trên địa bàn, hướng dẫn các cơ sở 

thực hiện các chế độ cho người lao động theo đúng quy định. Phối hợp Trung tâm 

Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền phiên giao dịch việc làm và vị trí việc làm 

trống đến người lao động. 

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị miễn giảm học phí cho học sinh tốt nghiệp THCS 

đi học nghề, sinh viên học nghề nặng nhọc độc hại theo Nghị định số 81/2021/NĐ-

CP năm học 2022-2023 và thực hiện chi trả theo đúng quy định; hỗ trợ chi phí 

học tập cho sinh viên là người dân tộc thiểu số, thường trú trên địa bàn tỉnh Bà 

Rịa - Vũng Tàu đang theo học các trường đại học, cao đẳng, trung cấp. 

- Thực hiện tốt việc chi trả các chế độ, chính sách thường xuyên đối với 

người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời đúng đối tượng, 

không để trùng lắp.  

- Ban hành quyết định trợ cấp khó khăn cho đối tượng bảo trợ xã hội bị 

bệnh hiểm nghèo; quyết định hưởng trợ cấp thường xuyên và hỗ trợ mai táng phí 

cho thân nhân đối tượng bảo trợ xã hội từ trần; quyết định mua BHYT cho Người 

có công; trợ cấp khó khăn cho đối tượng chính sách bị bệnh hiểm nghèo. 

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo năm 2023; Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm 

công tác giảm nghèo khu phố, thôn khu phố thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo năm 2023.  

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trẻ 

em và phòng, chống xâm hại trẻ em trong dịp hè. 

- Thường xuyên thực hiện công tác quản lý nhà nước về kiểm tra, kiểm soát 

hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ đặc biệt nhạy cảm dễ bị lợi dụng để 

hoạt động mại dâm, ma túy. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức đưa người 

nghiện vào cơ sở chữa bệnh bắt buộc; tập trung đối tượng xã hội vào Trung tâm Bảo 

trợ xã hội tỉnh.  

3. Giáo dục, y tế 

3.1. Giáo dục 

 - Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 

1, lớp 6 theo phương án tuyển sinh; huy động học sinh ra lớp. 

 - Tổ chức tổng kết Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học, Trung học cơ sở; 

Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi, nhân viên nấu ăn giỏi cấp Mầm non năm học 

2022-2023. 
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 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm học 2023 

- 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 ngành Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Vũng Tàu. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội STEM vào đầu năm học 2023 - 

2024, định hướng nâng cao kỹ năng hoạt động trải nghiệm và ứng dụng công nghệ 

thông tin, trí tuệ nhân tạo cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở. 

- Thực hiện đăng ký và đánh giá ngoài trường TH Thắng Tam, Song Ngữ 

THCS Duy Tân, THCS Châu Thành công nhận lại Chuẩn chất lượng giáo dục, 

Chuẩn quốc gia. 

3.2. Y tế 

- Chủ động theo dõi, cập nhật, nắm chắc tình hình dịch bệnh; dự báo, nhận 

định tình hình từ sớm, từ xa để chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả công tác 

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố. 

- Rà soát, thống kê nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn thành phố; 

thực hiện phân bổ và xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin đảm bảo hoàn thành 

tiến độ theo quy định khi có phân bổ vắc xin từ Ban chỉ đạo tỉnh và Sở Y tế.  

- Kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch bệnh; tổ chức giám sát, điều 

tra ngộ độc thực phẩm; tổ chức giám sát các hội nghị, hội thảo; giám sát các sự 

kiện về An toàn thực phẩm được tổ chức trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

- Kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện các quy chế chuyên môn về 

Dược và các quy định pháp luật về kinh doanh thuốc, mỹ phẩm; kinh doanh trang 

thiết bị y tế; hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn trong lĩnh vực gia dụng 

và y tế; kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và 

YHCT tư nhân. 

- Tham gia Đoàn đánh giá GPP – Thực hành tốt nhà thuốc; cấp giấy phép hoạt 

động cho các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố. Hướng dẫn hồ sơ 

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện An toàn thực phẩm, cấp Chứng chỉ hành nghề, 

Giấy phép hoạt động khám chữa bệnh Y, dược thuộc lĩnh vực quản lý. Thực hiện 

tuyên truyền chính sách BHYT; ứng dụng BHXH số VssID. Tiếp tục triển khai 

công tác hiến máu nhân đạo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. 

4. Công tác nội vụ, tôn  giáo, dân tộc, ngoại vụ  

4.1. Công tác nội vụ 

- Thực hiện Kế hoạch sắp xếp, bố trí viên chức quản lý trong các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục và đào tạo thuộc UBND thành phố Vũng Tàu năm 2023. Hoàn 

thành quy trình và bổ nhiệm người trúng tuyển kỳ thi tuyển viên chức quản lý các 

đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND thành phố Vũng Tàu năm 2022. 

- Kiện toàn nhân sự lãnh đạo và công chức các cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-

CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính 

phủ; giải quyết chế độ, chính sách đối với CBCCVC, người lao động theo đúng quy 

định. Thực hiện rà soát nhu cầu đăng ký đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC năm 2024. 
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- Tổ chức kiểm tra công vụ, đoàn kiểm tra cải cách hành chính và kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2023. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC 

năm 2023. 

- Ban hành Quyết định về việc Quy định tổ chức hoạt động và bình xét thi 

đua của Cụm thi đua 1, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Hoàn thiện hồ sơ trình Nhà nước 

khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào 

thi đua năm học 2022-2023. Hướng dẫn, tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen 

thưởng thành tích tham gia kháng chiến chống Mỹ của phường, xã. 

4.2. Công tác tôn  giáo, dân tộc, ngoại vụ 

- Tổ chức lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Đền thờ Liệt sĩ thành phố 

Vũng Tàu nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). 

Giải quyết các nhu cầu thường xuyên của các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn 

thành phố Vũng Tàu.  

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số theo quy 

định; công tác đối ngoại trên địa bàn thành phố theo quy định. 

5. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng 

5.1. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng 

- Kết thúc, tổng hợp báo cáo kết quả thanh tra đối với các đoàn thanh tra đã 

triển khai từ trước. Hoàn thành dứt điểm các Đoàn triển khai từ năm trước, xây 

dựng và triển khai các đoàn thanh tra mới theo nhiệm vụ kế hoạch được giao, tiến 

hành thực hiện đoàn đảm bảo đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch. 

- Đẩy nhanh tiến độ xác minh, tham mưu, đề xuất giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo được giao mới trong năm 2023 bảo đảm đúng thời hạn theo quy định. 

5.2. Về công tác tư pháp 

 - Thực hiện kiểm tra công tác tư pháp, theo dõi thi hành pháp luật và quản 

lý công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện công tác tập 

huấn, phổ biến pháp luật về Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở tại các phường: 8, 

11, 12, Long Sơn, Rạch Dừa và tập huấn kỹ năng xử lý vi phạm hành chính tại 

các phường: 3, 11, Nguyễn An Ninh. Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải 

quyết hồ sơ đúng hạn và đúng quy định. 

III. Quốc phòng, an ninh 

1. Quốc phòng 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu các cấp; tuần tra kiểm soát 

quân sự giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội; sẵn sàng lực lượng, 

phương tiện tham gia phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn thành 

phố Vũng Tàu.  

 2. An ninh 

Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội, bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn; làm tốt công 
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tác phân luồng giao thông khu vực trọng điểm vui chơi. Tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện Đề án 06/CP trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh tháng 7 năm 2023, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh tháng 8 năm 2023 của UBND thành phố Vũng Tàu./. 

(Đính kèm: Biểu mẫu các chỉ tiêu kinh tế, xã hội của UBND thành phố 

Vũng Tàu) 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; 

- Văn phòng UBND tỉnh BR-VT; 

- Các Sở KH – ĐT, TC;  

- Cục Thống kê tỉnh BR-VT; 

- TTr. Thành ủy VT; 

- TTr. HĐND TPVT; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT; 

- TTr. UB MTTQVN TPVT; 

- Chi cục Thống kê TPVT; 

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể; 

- Các UBND phường, xã; 

- Chánh Văn phòng, các Phó CVP; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Vũ Thảnh 
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